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ÚVOD

Velikým trendem posledních let je stavba pasivních domů, ty se vyznačují hlavně velmi

dobrou tepelnou izolací. Abychom však takové izolace dosáhli je dům téměř neprodyšně

uzavřen. To má ovšem za důsledek špatnou cirkulaci vzduchu a hromadění CO2 v domě. Pokud

chceme tomuto jevu zabránit musíme v domě větrat. Pokud však nechceme zbytečně přicházet

o teplo z odváděného vzduchu musíme využít takzvané rekuperace tepla. Rekuperační jednotky

mají za úkol předat teplo, které by při větrání normálně uniklo z domu nově přiváděnému

čerstvého vzduchu. Tímto způsobem větrání se pak razantně snižují náklady na vytápění domu.

Ovšem zařízení pro ovládání takových jednotek bývá často buď finančně náročné anebo značně

omezené.

Primárním cílem této bakalářské práce je návrh systému pro ovládání rekuperační

jednotky pomocí Raspberry Pi s možnou integrací do chytré domácnosti a hlasovým ovládáním.

Systém bude možné nastavit pomocí integrovaného dotykového displeje. Takovéto ovládání

rekuperační jednotky je rychlým, vhodným a pohodlným řešením. Přestože existuje celá řada

komerčních řešení je snahou této práce vytvořit takové, které bude pro rodinný dům

dostačujícím a zároveň finančně dostupným řešením.

Teoretická část je zaměřena na moderní technologie využívané v bydlení, chytré

domácnosti a jejich pozitivní i negativní stránky. Druhá kapitola je pak věnována nucenému

větrání, rekuperaci tepla a tepelným čerpadlům.

Praktická část práce se zabývá návrhem zařízení pro ovládání rekuperační jednotky jak

po stránce hardwarové, tak i softwarové.
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1 TECHNOLOGIE PRO MODERNÍ BYDLENÍ

Stavba moderního domu dnes zahrnuje mnoho technologií. Velká část technologií se

zabývá snížením finančních nákladů a času na údržbu při zachováním komfortu v domě.

Komfort v každé domácnosti se odvíjí od čtyř základních vlastností. Vždy snažíme udržet

stálou teplotu, vlhkost, kvalitu vzduchu a dostatek světla v takovém poměru, abychom se cítili

příjemně a zároveň to bylo ekonomické. S dnešními technologiemi můžeme dosáhnout i téměř

energeticky soběstačného domu. Takové domy nejenže tepelnou energii uchovávají, ale hlavně

tuto energii přijímají i z okolí.

Obrázek 1 Model Pasivní stavby. Zdroj: [1]

Hlavním druhem takto získávané energie je ta sluneční. Například pokud jižní stranu

domu vybavíme co nejvíce prosklenými prvky budou nám sluneční paprsky vytápět v zimním

období. Instalací fotovoltaických panelů v kombinaci s akumulátorem(baterií) pak můžeme

pokrýt část spotřeby elektrické energie v domě i v noční době. Pro řízení napájení domu se dále

instalují sofistikované systémy, které kontrolují produkci elektřiny a její distribuci v domě [1].
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Další oblíbený způsob vytápění, potažmo chlazení domů posledních let je pomocí

geotermální energie. V tomto případě využíváme tepelnou energii uloženou v zemi. Ovšem

nejedná se o hlubinné vrty s hloubkou okolo pěti kilometrů a teplotou až 200 °C. Technologie

využívané pro moderní domy se zabývají pouze nízko potencionálním geotermálním teplem.

Pro rodinné domy je možné využít zemní plošné kolektory, energetické piloty nebo geotermální

vertikální sondy. Jejich příklady můžeme vidět na Obrázku 2.

Obrázek 2 Druhy geotermálních vrtů. Zdroj: [2]

Tyto zdroje geotermální energie sice nedosahují takových teplot, ale jsou využívány

v kombinaci s tepelnými čerpadly. Tepelné čerpadlo pak odebere teplo z prostředí, kde se

nashromáždilo (půda, vzduch nebo voda) a to následně předá topnému systému v domě.

Množství energie předané tepelným čerpadlem je dnes až čtyř násobně vyšší než energie na

jeho provoz [2].
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1.1 Chytré domácnosti

V dnešní době velká část lidí tíhne k chytré elektronice. Máme chytré telefony, chytré

hodinky a každý den se dozvíme o novém chytrém zařízení. Proto není divu, že se chytrá

elektronika rozšířila i do našich domovů a z nich se tak stávají chytré domácnosti. Ilustrační

náhled cyhtrého domu můžeme vidět na Obrázku 3.

Obrázek 3 Model chytré domácnosti. Zdroj: [3]

Co to ale vlastně taková chytrá domácnost je? Za chytrou domácnost lze považovat

takovou, která má elektronické zařízení a bezpečností systémy snadno ovládatelné, například

stisknutím tlačítka na mobilním telefonu nebo fungující ve spolupráci s ostatními chytrými

zařízeními. Počínaje vytápěním až po vysávání robotickým vysavačem vše máte jednoduše pod

kontrolou ve vlastní dlani.

Pomocí chytré domácnosti je možné ovládat téměř celý dům. Jak velkou kontrolu budete

mít nad těmito zařízeními záleží hodně na vašem rozpočtu [3].
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Jedním ze způsobů, jak vytvořit chytrou domácnost je využití hlasových asistentů. Dnes

jsou na trhu nejvíce rozšířené tři hlavní značky. První je Google s centrálním zařízením Google

Home, dále Amazon s Amazon Echo a v neposlední řadě Apple s Apple HomePod. Všechny

tyto jednotky jsou zároveň vybaveny hlasovým ovládáním, díky kterému je interakce s nimi

často ještě jednodušší. Veškeré hlasové povely provádí takzvaní asistenti. Tito asistenti fungují

na bázi odeslání záznamu vašeho dotazu do datového centra dané firmy, kde je záznam

převeden na text a poté provedena požadovaná akce. Přesto že žádný z nich dosud neumí česky,

tak dokáže například Google Assistant rozeznávat jednotlivé hlasy členů rodiny a tím

personalizovat výsledek dotazu. Tedy pokud se zeptám „Co mám na dnešek naplánováno?“

dostanu jako odpověď obsah mého kalendáře, a ne někoho jiného z rodiny.

Další, co potřebujete do chytré domácnosti jsou chytrá zařízení např. žárovky. Chytrá

žárovka má svoji mobilní aplikaci, tu si musíme nainstalovat do našeho mobilního telefonu.

Přes tuto aplikaci se připojí žárovka do naší bezdrátové sítě a následně se i spojí s naší centrální

jednotkou. Pokud si takovýchto chytrých žárovek pořídíme více můžeme je například slučovat

do různých skupin podle místností, ale také jim přiřazovat různé scénáře například pokud

chceme sledovat večerní film v obýváku vybereme námi předefinovaný scénář a světla se

ztlumí na 15 % a změní odstín na teplejší.

Podobné scénáře lze mít nastavené i pro více zařízení dohromady. Pokud odcházíme

ráno do práce tak necháme vypnout veškeré osvětlení, teplotu v domě snížíme, necháme

robotický vysavač, aby nám uklidil. Podobně když víme v kolik hodin se běžně vracíme domů

tak necháme vyměnit vzduch v bytě, zvýšíme požadovanou teplotu na 21 °C a při otevření dveří

nám zabudovaný asistent pustí naši oblíbenou hudbu.
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1.2 Klady a zápory chytrých domácností

Chytré domácnosti mají mnoho výhod i nevýhod. První výhodou může být zlepšení

zabezpečení domácnosti. Pokud například máme člena rodiny, který často zapomíná klíče od

domu, můžeme nainstalovat na vchodové dveře chytrý zámek. Ten se dá otevřít pomocí vašeho

telefonu či hodinek. Navíc budete mít přehled o tom kdo které dveře právě odemkl. Podobně

lze dveře například vybavit chytrým zvonkem s kamerou, který vás sám upozorní, pokud se

někdo přiblíží k vašemu vchodu, popřípadě udělá snímek osoby, která zvonek použila. Dokonce

pokud tuto osobu pojmenujete, tak vám příště oznámí jeho jméno.

Zadruhé vám chytrá domácnost pomůže šetřit energií. Dnešní velké množství

elektrických zařízení v domě má bohužel za následek i větší spotřebu elektrické energie. Proto

by bylo dobré například sledovat spotřebu jednotlivých zařízení a případně je vypínat, když je

nepoužíváme. Chytré zásuvky lze také samozřejmě automaticky vypínat, pokud opustíme dům

a předejít tak nebezpečí požáru například od rychlovarné konvice. Podobně ušetříme

automatickým vypínáním světel, klimatizace či topení.

Třetí výhodou je údržba. Zařízení může nahlásit nízký stav baterie nebo nutnost provést

výměnu součástky a tím předejít snížení výkonnosti přístroje a zároveň zvýšeným nákladům za


[…]


properties = loadProperties();

FXMLLoader loader = new FXMLLoader(getClass().getResource("fxml/controls.fxml"));

FXController controller = new FXController(properties);

loader.setController(controller);

GridPane gridPane = loader.load();

primaryStage.setScene(new Scene(gridPane, 480, 320));

primaryStage.setFullScreen(true);

primaryStage.show();

//listening to input pin for quick ventilation

gpioController.getRaspberryPiPowerInput().addListener(new GpioPinListenerDigital() {

@Override

public void handleGpioPinDigitalStateChangeEvent(GpioPinDigitalStateChangeEvent

gpioPinDigitalStateChangeEvent) {

gpioController.turnOnSonoff(controller.getTimer());

}

});

//listening if power has been changed

controller.getLabelPower().textProperty().addListener(new ChangeListener<String>() {

@Override

public void changed(ObservableValue<? extends String> observable, String oldValue,

String newValue) {

gpioController.setPower(controller.getPower());

try {

saveProperties(controller.getTimer(),controller.getPower());

} catch (IOException e) {

e.printStackTrace();

}

}

});

}

Zdrojový kód 1 Metoda Start Zdroj: vlastní

V třídě FXController jsou důležité dvě metody (viz Zdrojový kód 2), které sledují

změnu na dotykovém displeji a tu pak provedou.

@FXML protected void onMinusTimer(ActionEvent ev){

int currentTimerValue = Integer.valueOf(labelTimer.getText());

if(currentTimerValue>0){

labelTimer.setText(String.valueOf(--currentTimerValue));

timer = currentTimerValue;

}

}

@FXML protected void onPlusTimer(ActionEvent ev){

int currentTimerValue = Integer.valueOf(labelTimer.getText());

if(currentTimerValue<1440){

labelTimer.setText(String.valueOf(++currentTimerValue));

timer = currentTimerValue;

}

}

Zdrojový kód 2 Metody pro změnu času Zdroj: vlastní
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Třída GPIOController pak obsahuje dvě důležité metody(viz Zdrojový kód 3). Tou

první je turnOnSonoFF, která dostane jako vstupní hodnotu počet minut, jak dlouho

rekuperační jednotka poběží. Druhou metodou je pak setPower, která nastaví úroveň napětí na

výstupu a určí tím rychlost ventilátoru rekuperační jednotky.

public void turnOnSonoff( int minutes){

if(sonoffPowerInput.isLow()){

sonoffPowerOutput.blink(minutes * 60000);

}

}

public void setPower(int powerLevel){

switch (powerLevel){

case 0:

relay_0_5.setState(PinState.HIGH);

relay_0_10.setState(PinState.HIGH);

break;

case 1:

relay_0_5.setState(PinState.LOW);

relay_0_10.setState(PinState.HIGH);

break;

case 2:

relay_8_10.setState(PinState.HIGH);

relay_0_10.setState(PinState.LOW);

break;

case 3:

relay_8_10.setState(PinState.LOW);

relay_0_10.setState(PinState.LOW);

break;

}

}

Zdrojový kód 3 Klíčové metody v třídě GPIOController Zdroj: vlastní

4.3 Grafické rozhraní

Pro návrh grafického rozhraní byl použit jazyk JavaFX, nástrojem pro vytvoření Fxml

souboru pak byl program SceneBuilder. Grafické rozhraní (Obrázek 13) obsahuje tlačítka pro

změnu rychlosti ventilátoru a pro změnu času po který tento ventilátor poběží. Zelené tlačítko

vpravo nahoře pak spustí rychlé vyvětrání.
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Obrázek 9 Grafické rozhraní dotykového displeje Zdroj: vlastní
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout systém pro ovládání rekuperační jednotky

pomocí Java aplikace spuštěné na Raspberry Pi, který bude podporovat mobilní i hlasové

ovládání. Dalším cílem bylo, aby bylo možné ovládat intenzitu větrání a časový interval po

který bude rekuperace aktivní. Tyto stanovené cíle se podařilo splnit v plném rozsahu.

Základním prvkem tohoto řešení je Raspberry Pi. Pro připojení systému do chytré

domácnosti byla vybrána dvě hotová spínací zařízení pro která je k dispozici mobilní aplikace

a dají se tak snadno ovládat. Časový interval a danou intenzitu větrání lze nastavit pomocí

dotykového displeje připojeného k Raspberry Pi. Zde je spuštěna grafická aplikace, která

ovládá logiku výstupů a přijímá vstupní informace.

Rekuperační jednotku lze spustit pomocí hlasového povelu nebo signálu z externího

vypínače. Přes rozhraní mobilní aplikace pak můžeme nastavit časový plán větrání, nebo spustit

větrání v závislosti na jiném zařízení chytré domácnosti.

Sestavení hardwarového řešení a vývoj aplikace byli úspěšně dokončeny a díky instalaci

dotykového displeje bylo získáno řešení, které zadání práce nebylo očekáváno. Aplikaci by

bylo možné v budoucnu rozšířit o podporu dalších hlasových povelů (pro nastavení intenzity a

času větrání), či integrovat podporu čidel kvality ovzduší v domě.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

ARM (Advanced RISC Machine) označení architektury procesorů

COM (Common) kontakt, který se překlápí mezi NO a NC po přivedení napětí na

cívku

GND (Ground) zemnící kontakt

GPIO (General Purpose Input Output) vstupně výstupní kontakt

HAT (Hardware Attached on Top) zařízení připojené navrch

JDK (Java Development Kit) sada nástrojů pro vývoj aplikací v jazyce Java

NC (Normally Closed) kontakt, který je v klidovém stavu spojen s COM

NO (Normally Open) kontakt, který je v klidovém stavu rozpojen s COM

VCC (Voltage Common Collector) kontakt pro napájení
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