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Cíl práce: Primárním cílem práce byl návrh a implementace systému pro řízení
rekuperační jednotky pomocí Raspberry Pi. Bylo nutné navrhnout správný přístup řízení
rekuperační jednotky, a to jak z pohledu hardwaru, tak softwaru. Navržený systém využívá
spínací a ovládací komponenty, které je možné začlenit do hlasových asistentek jako je
Google Home či Amazon Echo.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Student prokázal schopnosti samostatné práce zejména při řešení dílčích problémů, které se
během návrhu jak hardwarové a softwarové části vyskytly. Nicméně v důsledku nevhodného
časového odhadu obsahuje práce jak v textové, tak HW a SW části drobné nedostatky.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:
Práce podle anti-plagiatorskeho systému nevykazuje známky plagiátorství.

Otázky k obhajobě:
Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: velmi dobře
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